
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.458 - I.P. 1418/2019 - Tit./Fasc./Anno 6.2.1.0.0.0/6/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI

DEL SEMINTERRATO  LATO  SUD  DELL'EDIFICIO  8  (STABULARIO)  DELLA SEDE  DI

BRESCIA DELL'ISTITUTO.

L'anno  duemiladiciannove  addì  diciannove  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:30  in  una  sala

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'

presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Sanitario, nella persona del Dott.

Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

- richiamato il decreto del Direttore Sanitario facenti funzioni di Direttore Generale n.1 assunto

in data 01.02.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della vacanza dell’ufficio del Direttore Generale

e  conseguente  esercizio  delle  funzioni  in  capo  al  Direttore  Sanitario,  Dott.  Giorgio  Varisco.

Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

-  atteso  che  ai  sensi  dell’articolo  18 dello  Statuto  dell’Ente  il  Direttore  Sanitario  rende al

Direttore Generale il proprio parere obbligatorio per i profili tecnici;

- richiamato l’articolo 8 del regolamento dell’Ente concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto nel quale è precisato che per i provvedimenti assunti dal Direttore Sanitario si

applica  la  disciplina  prevista  per  i  provvedimenti  del  Direttore  Generale,  salvo  l’obbligo  di

acquisizione del parere del Direttore Sanitario, il quale si considera riassorbito nell’esercizio delle

funzioni vicarie;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  8 del 13.12.2019 con la

quale è stato approvato, fra l’altro, il piano triennale 2020-2021-2022 per la realizzazione dei lavori

pubblici,  che  annovera  i  lavori  di  “ADEGUAMENTO  A  DEPOSITO  LIBRI  DEL

SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO 8 (STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA

DELL’ISTITUTO”, per un valore stimato di complessivi € 150.000,00;

- richiamato il proprio decreto n. 51 del 22.1.2019 con il quale è stato indicato e nominato ai

sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  31  del  D.LGS.  50/2016,  l’Ing.  Luca  Rocco Scorrano,

dirigente ad interim presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale dell’Istituto, quale responsabile

unico  del  procedimento  dei  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  A  DEPOSITO  LIBRI  DEL

SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO 8 (STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA

DELL’ISTITUTO;

2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

- richiamato il proprio decreto n. 363 del 29.10.2019 con il quale è stato approvato il progetto

definitivo esecutivo dei lavori di ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI DEL SEMINTERRATO

LATO SUD DELL’EDIFICIO 8 (STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO,

per un importo complessivo € 100.000,00 così suddivisi: € 98.276,34 per lavori, ed € 1.723,66 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22%, pari a € 22.000,00 per complessivi €

122.000,00;

- precisato che con il summenzionato decreto n. 363 del 29.10.2019 è stato altresì autorizzato

l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante affidamento

diretto previa valutazione di almeno 3 preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.LGS.

50/2016, con aggiudicazione alla migliore offerta di prezzo a ribasso;

-  premesso  che  con  lettere  registrate  ai  prot.  n.  30188,  30190,  30183,  30181  e  30198 del

14.11.2019 sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta, tramite e-mail PEC, entro le

ore 24,00 del giorno 3.12.2019, i seguenti operatori economici:

• MAPEN SRL di BRESCIA

• IM.E.E. SRL di MALONNO (BS)

• PERINI BENIAMINO & C. SNC di DESENZANO (BS)

• SP.A.M. SRL di ARTOGNE (BS)

• AGLIARDI SRL di BRESCIA;

- precisato che con lettere registrate ai prot. n. 30962, 30963, 30964, 30965 e 30966 è stata

comunicata  a  tutti  gli  operatori  economici  invitati  la  proroga  dei  termini  di  scadenza  della

presentazione dell’offerta alle ore 24,00 del giorno 10.12.2019;

-  dato  atto  che,  entro  la  scadenza  del  giorno  10.12.2019  è  pervenuta  una  sola  offerta

dall’operatore economico IM.E.E. SRL di Malonno (BS), registrata al prot. n. 32699 del 6.12.2019;

-  visto  il  verbale  di  gara  prot.  n.  34027  del  13.12.2019,  allegato  in  copia  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente altresì la proposta di aggiudicazione,

dal  quale si  evincono le risultanze della  procedura espletata per l’affidamento dei LAVORI DI

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI DEL SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO 8

(STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO;

- ritenuto di approvare le operazioni di gara risultanti dal predetto verbale, attesane la regolarità

e la legittimità, e con esso le risultanze oggetto della proposta di aggiudicazione dell’appalto dei

lavori di cui trattasi, ivi contenuta, in favore dell’operatore economico denominato IM.E.E. SRL di

Malonno (BS), che ha offerto un ribasso del 22,623% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso

pari  ad  €  98.276,34,  determinando  così  l’importo  di  aggiudicazione  di  €  77.766,94  di  cui  €

76.043,28 per lavori e € 1.723,66 per oneri per la sicurezza;

- ritenuto quindi di affidare l’appalto dei lavori di ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI

DEL SEMINTERRATO  LATO  SUD  DELL’EDIFICIO  8  (STABULARIO)  DELLA SEDE  DI

BRESCIA DELL’ISTITUTO all’operatore economico denominato IM.E.E. SRL di Malonno (BS),

che ha offerto un ribasso del 22,623% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad €

98.276,34, determinando così l’importo di aggiudicazione di € 77.766,94 di cui € 76.043,28 per

lavori e € 1.723,66 per oneri per la sicurezza;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da 

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato

con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 34708/2019 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza 

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la 

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

DECRETA

1° - di  approvare  il  verbale  di  gara  prot.n.  34027  del  13.12.2019,  allegato  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), avente valenza di proposta di

aggiudicazione,  recependo le  risultanze  ivi  contenute  relativamente  all’espletamento  della

gara  attivata  con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del

D.Lgs.50/2016, per l’affidamento dei lavori di ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI DEL

SEMINTERRATO  LATO  SUD  DELL’EDIFICIO  8  (STABULARIO)  DELLA SEDE  DI

BRESCIA DELL’ISTITUTO;

2° - di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto dei lavori di ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI

DEL SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO 8 (STABULARIO) DELLA SEDE DI

BRESCIA DELL’ISTITUTO all’operatore economico denominato IM.E.E. SRL di Malonno

(BS), che ha offerto un ribasso del 22,623% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari

ad  €  98.276,34,  determinando  così  l’importo  di  aggiudicazione  di  €  77.766,94  di  cui  €

76.043,28  per  lavori  e  €  1.723,66  per  oneri  per  la  sicurezza  più  IVA al  22% pari  ad  €

17.108,67 per complessivi € 94.875,67;

3° - di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  d’appalto  ai  sensi  del  vigente  regolamento

concernente la disciplina dell’attività contrattuale dell’Istituto;

4° - di approvare il seguente quadro economico di appalto:

Lavori                                     €  76.043,28

Oneri per la sicurezza             €    1.723,66

Totale lavori                           €  77.766,94
Somme a disposizione:

IVA al 22% sui lavori          €   17.108,73

Spese tecniche                      €  18.000,00

Imprevisti                             €   37.124,33

Totale                                   €   72.233,06

Totale complessivo              € 150.000,00

5



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.458/2019 - I.P. 1418/2019

5° - di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 94.875,67

corrispondente  all’importo  dei  lavori  più  IVA al  22%,  sarà  imputato  alle  manutenzioni

straordinarie dei bilanci di competenza.

Il Direttore Sanitario 

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


